

Dziennik Kraj wychodzi codziennie z wyjątkami niedziel i świąt. Numer pojedynczy w Krakowie i Lwowie kosztuje 10 centów.

Przedpłatę wynosi:

	rocznie	kwartalnie	miesięcznie
W Krakowie	20 złr.	5 złr.	2 złr.
W Austrii i Węgrzech	24	6	2 25 cent.
W Prusach i Niemczech	16 tal. 20 sgr.	4 tal. 5 sgr.	1 tal. 15 sgr.
W Francji i Anglii	108 frank.	27 fr.	10 franków.
W Belgii, Włoszech i Szwajcarii	80 frank.	20 fr.	7 franków.

Przedpłatę przyjmuje Administracja Dziennika Kraj, wszystkie Urzędy pocztowe austriackie i zagraniczne, oraz niższe wymienione agencje.

Agencje przyjmujące przedpłatę: W Krakowie: Jan Bartl. — Księgarnia J. Czecha. i handel Wierzbuchowski. — We Lwowie: Księgarnia Kar. Wilda. — Księgarnia Gubrynowicza i Szmidta. — W Tarnowie: Księgarnia Gazy. — W Przemyślu: Księgarnia braci Jeleniów. Agencje przyjmujące ogłoszenia: W Krakowie: Jan Bartl. — Księgarnia Józefa Czecha. — We Lwowie: Księgarnia Kar. Wilda. — Księgarnia Gubrynowicza i Szmidta. — W Tarnowie: Księgarnia Gazy. — W Poznaniu: Administracja Dziennika Poznańskiego. — W Wiedniu: Haasenstein et Vogler, Neuer Markt Nr. 11. — Oppel, Wollzeile Nr. 22. — Donnat, agent wiedeński, Praterstrasse Nr. 26. — W Berlinie: Monachjum, Zürich, i St. Gallen. Rudolf Mosse München, Windenmachersgasse, 3. — W Hamburgu: Frankfurter-Adress-Comptoir, Berlin, Lipska, Bazylej, Zürich, St. Gallen, Genewie i Sztogarcie u Haasenstein i Voglera. — W Paryżu: Księgarnia Władysława Mickiewicza, Librairie de Luxembourg rue de Tournon 16.

Redakcja i Administracja w Krakowie, ulica Kanona 1, 115 Ekspedycja miejscowa w drukarni Budweiser, ulica Grodzka. Listy nieregularne nie przyjmują się. Reklamacje niebezpieczeństwa wolne są od opłaty i uwzględniają się tylko w terminie 8 dni. Reklamacje nadawane Redakcji nie zwracają się niaczone i będą

Cena ogłoszeń (insetów)

za wiersz drobny druku lub jego miejsce:	8 centów
Pierwsze umieszczenie:	6 centów
Każde następné umieszczenie:	5 centów
Stempel od każdorazowego umieszczenia:	50
Ogłoszenia przyjmują Administracja Dziennika Kraj, oraz niższe wymienione agencje.	

Konstytucja dla Galicji.

II.

To jest rzecz jasna i na to panuje ogólna zgoda, że w dzisiejszym składzie sejm galicyjski nie jest w stanie dokonać żadnego dzieła ustawodawczego, któreby stało na wysokości potrzeb kraju i odpowiadało wymogom ducha czasu. W dzisiejszym sejmie, obciążonym ciężarem ciemnych mas i niechętnych rozwojowi narodowemu żywiół, nie ma możliwości swobodnego rozwoju narodowej myśli, nie ma sił dla przeprowadzenia myśli tej i wcielenia jej w czyn ustawodawczy. Przy dzisiejszym składzie sejm nie można nawet pomysleć o poważnej i ważności chwili odpowiadającej pracy ustawodawczej; do takiej pracy trzeba innego sejmu, trzeba sejmu, któryby był rzeczywistym i niesfałszowanym wyrazem tej części narodu polskiego, której siedziba jest Galicja; trzeba sejmu, w którego skład weszłyby tylko takie żywiół, które są reprezentantami myśli narodu, idei polskiej, bo tylko po takich żywiółach można się spodziewać, że zdołają dokonać dzieła konstytucyjnego dla Galicji, które w prawdziwie narodowej idei, w wewnętrznej prawdzie swych zasad i myśli będzie miało rękojmię swojej żywności i trwałości.

Taki sejm nie może wyjść z wyborów według ordynacji Smerlinga — taki sejm może tylko wyjść z wyborów według ordynacji innej, nie blichtrzem liberalizmu świecącej a w gruncie będącej narzędziem absolutyzmu, ale według ordynacji wyborczej, która uwzględni zdrowe, dojrzałe i oświecone żywioły narodu, któreby do prac ustawodawczych nie powoływała żywiół ciemnych i rozwojowi narodowemu niechętnych, ale te tylko żywiół, które rzeczywiście są wyrazem myśli narodowej i stoją na wysokości cywilizacji narodowej.

Zkąd wziąć taką ordynację wyborczą dla Galicji? Dwie do tego prowadzą drogi: jedna dłuższa, mozolna i niekoniecznie pewna — druga krótką i pewną. Pierwszą drogę niektórzy nazywają konstytucyjną i dla tej nazwy częściej hołdują jej i sprzyjają. Według tej ordynacji rząd powinien zwołać dzisiejszy sejm i przedłożyć mu projekt reformy ordynacji wyborczej, a stronnictwa narodowe i oświeceniowe w sejmie miałyby wtedy zadanie połączonymi siłami przeprowadzić w sejmie liberalną, naszym potrzebom narodowym odpowiadającą ordynację wyborczą.

Druga droga jest krótsza. W rzeczy samej dzisiaj w Austrii jest chwila zawieszenia konstytucji — chwila formalnej bezkonstytucyjności. Rząd podjął akcję ugodową poza ramami konstytucji. Środki do ugody prowadzące, z natury rzeczy nie mogą leżeć w obrębie konstytucji, ale poza jej ramami. W takiej chwili odrodzeń bywało już nieraz i byłoby rzeczą bardzo prostą, gdyby rząd porozumiał się, że z znakomitościami polity-

cznemi kraju, uwzględniając życzenia opinii publicznej, nadał krajowi z własnej inicjatywy tymczasową ordynację wyborczą, odpowiadającą więcej aniżeli dotychczasowa jego potrzebom.

W obecnej chwili nie mielibyśmy nic przeciwko temu i zdrowy rozsądek nie może nie mieć przeciwko temu, aby rząd, uznawszy potrzebę ugody, uznawszy potrzebę, aby nareszcie pojedyncze kraje zorganizowały się i uchwałyły sobie konstytucję odpowiednią ich potrzebom i rozwój ich materialny i moralny zapewniając — w celu umożliwienia tego, nadał krajowi w porozumieniu z jego notablami ordynację wyborczą prawdziwie liberalną i spoczywającą na podstawie narodowej.

Nie mamy pod tym względem skrupułów konstytucyjnych; ordynacja szmerlingowska nie uważamy za żadne cenne zdobycze prawne; ani na ich gruncie nie opieramy żadnej ciążności prawnej. Nie o pozory konstytucyjności, ale o rzecz nam idzie. Jeżeli nowy gabinet chce ugody, jeżeli chce zaspokojenia życzeń Galicji, jeżeli chce aby Galicja doszła nareszcie do jakiegoś stałego ustroju prawnopolitycznego, nateśmy musi chcieć jak najprędzszego zwołania sejmu, któryby był właściwym i prawdziwym wyrazem kraju. Wszelka zwłoka tylko szkodę przynosi i opóźnia dzieło ugody. Niechaj gabinet się zdecyduje, a zwołani na dzień 21 b. m. do Wiednia między innymi powinni w jednym czy drugim kierunku popchnąć gabinet do stanowczego kroku.

Albo zwołać dzisiejszy sejm, nie ad hoc do zmiany ordynacji wyborczej, a potem na podstawie nowej ordynacji zwołać sejm konstytucyjny; albo też w porozumieniu z notablami galicyjskimi wypracować i nadać Galicji nową ordynację wyborczą i na jej zasadzie zaraz zwołać nowy sejm. Jedno z dwojga powinno nastąpić wkrótce; chwianie się gabinetu, nieopieranie jego, mogą go przyprawić o upadek.

Okrojowanie ordynacji wyborczej nawet dla ludzi hołdujących austriackiemu formalizmowi konstytucyjnemu, nie powinno być strasznym jako precedens — bo dokonany się powinno za porozumieniem z ludźmi zaufania z kraju, w myśl życzeń kraju i z zastrzeżeniem, że dzieje się to wyjątkowo, prowizorycznie — a sejm następnie sam stanowczą uchwałę powzięnie

Zjazd delegatów miast we Lwowie.

Jak wiadomo, lwowska rada miejska postanowiła udać się do wszystkich miast w Galicji, aby wysłały swoich delegatów na ogólny zjazd we Lwowie, mający się zstanowiąć nad sprawami wszystkim miastom wspólnymi. Będzie to więc zjazd administracyjnej natury i nie radziliśmy, aby charakter tego zjazdu się zmienił. Administracja miejskich majątków w wielkim jest u nas zaniedbaniu; fundusze miejskie do ostatnich prawie czasów były pod administracją rządowych magistratów, administracja najnieudolniejszą jaką sobie wystaw-

ić można. W ostatnich dopiero latach większe zwłaszcza miasta naszego kraju, zaczęły głębiej wglądać w stan swoich funduszy i w administrację swoich dochodów. Mniejsze miasta wszakże pod wielu względami w tym jeszcze pozostały, nie mając sposobności do użycia swych kapitałów i nie mając uzdolnionych ludzi do administracji. Pierwszą rzeczą w celu podniesienia miejskiej administracji byłoby staranie się o podniesienie i wykształcenie zdolnych urzędników magistratualnych, czy raczej miejskich. Zwykle na te posady, osobliwie w mniejszych miastach, dostają się ludzie, którzy gdzieindziej nie mogą znaleźć żadnego zajęcia, ludzie niezdolni, umiejący zaledwie zatapiać zwykłe biurowe czynności. Niema się zresztą czemu dziwić przy terażniejszych stosunkach, że służba administracyjna miejska nie może przyciągać ludzi wykształconych, ludzi, którzyby zamiłowani w swej pracy starali się o podniesienie interesów miejskich, gdyż ludzie ci nie mają zapewnionej przyszłości, a co więcej, zawisli są bardzo często od przemijających humorów pp. radnych. Zresztą powiedzmy otwarcie: w mniejszych miasteczkach na obsadzanie posad urzędników miejskich mają przeważnie wpływ prywatne stosunki pp. radnych, a w niektórych miastach zyskowa wakuująca posada wyraża formalne stronnictwa, które jakgdyby jacy Montechi i Capuletti najczynciej ze sobą prowadzą bój.

Wprawdzie osobistości bywały zawsze i będą dopóki ludzkie interesy w grę wchodzi, ale przecież wieleby się dało zrobić, aby te osobiste wpływy mniej szkodliwym uczynić. Los takich urzędników miejskich mógłby się stać niezawisłym i pewniejszym, gdyby niektóre miasta mniejsze zostawiały ze sobą w bliższych stosunkach utworzyły np. jeden status urzędników miejskich, wyrobyli dla nich regulamin emerytalny i zapewnienie utrzymania dla wdów i sierot. Jedno miasteczko za mało ma urzędników, aby mogło myśleć o jakichś uporządkowaniu stosunków służbowych swych urzędników; kilka miast w jednym pod tym względem połączonych spółkę, mogłyby utrzymywać kilkudziesięciu ludzi, którzyby mieli zapewnione awanse, decenalne dodatki do pensji, emeryturę i t. p. słowem wszystko to, co urzędnika przywiązuje do służby i co obrania go od oglądania się na uboższe zyski. Zresztą urzędnik, któryby wiedział, że w danym razie choćby nie postępował w myśl protektującego go p. radnego i utracił miejsce w skutek intryg w jednym mieście, znajdzie się w drugim z łatwością — nie oglądający się w tym stopniu za prywatnymi względami, jak to dotąd ma miejsce. Na reformę stanu urzędników miejskich wielki kładziemy nacisk, albowiem stan ten koniec końców administracji znaczne miejskie majątki, a gdzieindziej w skutek korupcji bardzo jest zdyskredytowany. Pod względem emerytury nadzwyczaj wiele dałoby się zrobić dla nauczycieli ludowych. Obecnie skoro tylko przyjdzie pensjonować jakiegoś nauczyciela, który w miastach i miasteczkach na bakałarstwo życie swe przepędził, powstają najczynciejsze spory pomiędzy miasteczkami o obowiązek płacenia mu emerytury, a rada szkolna nie może nieraz wynaleść sposobu, w jakoby i nauczycielowi i miastom dogodzić. Często się zdarza, że nauczyciel, dajmy na to rok, tylko służy w Bochni i tam idzie na pensję, podczas gdy całe życie służył w Kałuszu. Bochnia ma mu emeryturę wypłacać, ale nauczyciel chętniej na starość mieszkałby w Kałuszu. Gdyby jednak z Bochni wyjechał, trudnoby mu było zobaczyć się ze swoją pensją. Miasta więc powinny pod tym względem pozostawić ze sobą układ co do wzajemnych rachunków i wzajemnego kredytu, aby wszystkie tego rodzaju interesa, gdzie chodzi tylko o przeniesienie

asygnacji z jednej kasy miejskiej do drugiej, żadnej nie ulegały trudności.

Wszystkie miasta mniej więcej skarżą się na powolność swjej administracji, co po części polega na ciężkości takiego ciała, jakim jest każda rada miejska; wprawdzie sekcje rady po większych miastach starają się zapobiedz częściowo tej ciężkości, ale mimo to mnóstwo pilnych interesów nie cierpiących zwłoki, zalega w administracji miejskiej li dla tego, że ów pan radny nie przyszedł, tamten dostał kataru i t. d. Są to wprawdzie niedogodności katedy autonomji, ale w imię polepszenia administracji rady miejskie nie bardzo powinny oddziaływać na władzę swych burmistrzów; gdzieindziej bowiem chodzi radom tylko o pozory władzy, a te pozory właśnie są ważną przeszkodą tamującą bieg spraw miejskich. Więcej trochę władzy skoncentrowanej w ręku burmistrza, bynajmniej nie zawadzi, w każdym razie przyczyni się wiele do zaangażowania jego ambicji w sprawy miejskie i zapewni szybkość działania. Rada miejska dając upoważnienie do tych lub otych czynności swemu burmistrzowi, ma przecież prawo każdej chwili cofnąć to upoważnienie, nie wiąże się i nie uwalnia, swoim prerogatywom, a dla praktycznego wykonania czynności wiele może tym sposobem uczynić dobrego.

Powtarzamy więc, że czynność zjazdu powinna się głównie zwrócić w stronę administracji, gdyż na tem polu nadzwyczajnie wiele da się u nas zrobić; jest ono dotąd nietykane, a pamiętajmy, że chodzi tutaj o bardzo znaczne przychody i wydatki, które razem wzięte, znakomitą w kraju stanowią sumę. Ież to ulepszeń dałoby się wprowadzić w administracji miejskich podatków! Stowarzyszenia miast w celu wspólnych interesów mogą być ogromną potęgą i nadzwyczajnie mogą się przyczynić do podniesienia dobrobytu w kraju. O innych zadaniach zjazdu pomówimy następnie.

Sprawozdanie

z posiedzeń komisji sejmowej, zwołanej przez wydział krajowy na podstawie dotyczącej uchwały sejmu, w celu zbadania praktyczności skłólków ustawy o gminach i ustawy o reprezentacjach powiatowych, niemniej w celu podania sposobów zaradzenia niedogodności, wynikającym z obecnej organizacji organów autonomijnych.

(Ciąg dalszy.)

Posiedzenie IV, odbyte na d. 19 marca 1870 o godzinie 10½ przed południem.

Pan Krzeczunowicz. Pan Zbyszewski postawił trzy wnioski: 1) ażeby powiększyć zawiadywanie rady miejskiej w sprawach majątku. Jabym tego nie doradzał, bo to jest obosieczne; tak np. w Podhajcach i Mościskach okazało się, że dzisiejsza ustawa jest za wolna i że tam potrzeba opieki. Co do statutu Lwowa — o którym napomknął p. Zbyszewski — to o tych miastach, które się starać będą o osobne statuta, ustawodawstwo orzeknie; lecz dla ogółu miast nie należy postanawiać. 2) Co do formowania magistratu, ażeby o tem zamieścić w ustawie specjalne przepisy, sprzeciwiam się; niech je sobie miasta same formują i postanawiają jak im państwo magistrat, bo ustanowienie tego z góry pomógłby tylko urzędnikom stałym, a zjadł emeryturę itd.; więc z orzeczeniem tego należy się wstrzymać, aż uzbierane będą doświadczenia w tej mierze. 3) Co do zmiany trzech kół wyborczych na jedno koło — jak tego żąda Lwów — niech dla Lwowa tak będzie, a niech inne miasta tego żądają, jeżeli to uznają za dobre; lecz ta zmiany powinny się tworzyć w taki sposób, jak w Anglii, przez ustawy specjalne dla każdej gminy, bo, właśnie nad uformowaniem pełnego

koła warto się zastanowić, aby uniknąć niebezpieczeństwa ze strony żydów. Za tem niech statystyka zbiera wprawdę daty, a jeżeli się okaże, iż grozi w jakichś kołach niebezpieczeństwo, to należy skłonić przez przyłączenie inteligencji zmienić. Zresztą tu w gronie naszym za mało jest reprezentantów miast, abyśmy mogli o tem stanowcze powziąć zdanie.

Pan Kirchmayer. Zniesienie kół wyborczych jest krokiem do wyborów bezpośrednich, a że to jest na porządku dziennym, więc nie powinniśmy temu sami torować drogi. Korzyści z jednego koła przedstawiałyby się w praktyce inaczej, i kto wie, czy nie należałoby mieć większą obawę w tym razie przed wpływem żydów; dziś bowiem pewna klasa ludności ma zabezpieczenie swego wpływu, a gdyby za było jedno koło, wtedy niebezpieczeństwo byłoby większe, bo żydzi mogliby tak agitować w interesie swjej partji i prywatnych interesów, jakby tylko chcieli.

Pan Skwarczyński. Pan Zbyszewski żąda rozszerzenia stosunku rady miejskiej do magistratu, tj. rozszerzenia atrybucji rady miejskiej a zmniejszenia magistratu. § 49 ustawy gminnej nadaje radzie prawo uchwalania porządku czynności i postępowania dla siebie; za tem tu tylko chodzi o określenie, że rada ma pewne atrybucje naprzeciw zwierzchności. Co do administracji miasta, § 31 ust. gm. pozostawia gminie miejskiej prawo urządzenia sobie organizacji najodpowiedniejszej; więc nie jestem za tem, żeby gminę z góry krępować. Co do ustawy wyborczej nadmienię, że to, co mogło być w jednym miejscu dobre, w drugim może być złe. I tak w Stanisławowie zlanie wszystkich kół w jedno, wydadłoby rezultat przeciwny, zły — bo w trzecim kole są w większości żydzi, w drugim z małym dodatkiem mieliby przewagę chrześcijaństwo, tylko w pierwszym mają zawsze większość. Za tem należy tylko powiedzieć, że miastom wolno stosownie do ich specjalnych stosunków podawać wnioski do sejmu dla odpowiedniego urządzenia kół wyborczych. Do § 14 ust. wyb. wnoszę wszelkie poprawki, aby osoby w § 1 pod 2 wymienione a do koła pierwszego nienależnie przeniesić z trzeciego koła do drugiego.

Pan Ujejski. Na poparcie p. Skwarczyńskiego przytaczam rezultat wyborów w Szluzkach. Radnych jest 18, z tych było 12 chrześcijan i 2 żydów. Dziś w kole pierwszym wybrali chrześcijaństwo 2 żydów; w drugim kole stawali żydzi 6 swoich kandydatów, ale się nie utrzymali; w trzecim kole wszyscy 6 żydzi przeszli.

Pan Baum popiera myśl rozszerzenia prawa wyboru inteligencji i wnoszą, ażeby wikarych i apłektarzy przeniesić do 2 koła. (Głosy: Już są!)

Pan Krzeczunowicz. Niektórzy panowie opierają się na doświadczeniach lokalnych i są za wzmocnieniem drugiego koła; ja znowu mógłbym przytoczyć, że gdzieindziej jest podobnie: aby ci, co dotąd są w trzecim kole, tamże pozostali, i właśnie dla tych powodów robież ustawę wyłożyłmy ich tam. Jabym się obawiał dawać ogólne prawidło; bo chociaż może byłoby to dobrą dla większych miast, to może z krzywdą dla mniejszych.

Co do dodatku p. Skwarczyńskiego, żeby atrybucje zwierzchności rada mogła przenieść na siebie, to trzeba by orzec, które może przeniesić, a które nie (Zbyszewski: Co do majątku), a więc tylko w zakresie ekonomicznym; gdy jednak p. Skwarczyński odnośnie paragrafów odczyta, przekona się, że zwierzchność nie może nic wykonać, czego rada nie uchwali; za tem wolno radzie postanowić dla siebie pewne zastrzeżenia.

Pan Skwarczyński. § 71 przepisuje, że przy zawiadowaniu majątkiem należy trzymać się ściśle uchwalonego budżetu.

Otóż zwierzchność w razie tylko gdy przekracza budżet, obowiązana jest odnieść się do rady; lecz rada chce mieć prawo zabierania głosu w pewnych przypadkach, a nawet w obrębie uchwalonego budżetu. Pan Krzeczunowicz. Na to wystarcza § 71 i 49, bo rada uchwała regulamin, który jest obowiązującym tak dla zwierzchności jak i dla rady i tego nikt nie może obalić.

Przewodniczący. Rzec jest wyjaśniona; przystępujemy więc do głosowania. I Kto jest za tem, aby w miastach koła wyborcze były zniesione?

Nikt.

Pan Krzeczunowicz. Ja jestem za tem, ażebyśmy w tym względzie nie postanawiali co do miast. Co do wsi pozostaje rzecz jak jest.

Przewodniczący. II. Kto jest za tem, ażeby rada miejska miała większy wpływ w zarządzie majątku? — Mniejszość.

Pan Krzeczunowicz. My jesteśmy dlatęgo przeciwni, ponieważ rzecz ta jest określoną w ustawie dość jasno.

Przewodniczący. III. Do życzenia byłoby, ażeby miasta mogły uzyskać zmiany w ordynacji wyborczej przez ustawy specjalne na ich przedstawienie wydawane. — Przyjęto.

Punkt 6 przeto zatwierdony. Przystępujemy teraz do punktu 5. Większość zdań oświadczyła się już wprawdzie za wyborem z dotu organu sprawującego policję okręgową, lecz gdy późniejsza dyskusja rzuciła na tę kwestję nowe światło, za tem i zdania mogłyby się zmienić.

Pan Baum. Ja obstarję przez mój pierwotnym zdaniu, t. j. ażeby wybory odbywały się z góry, t. j. ażeby rady powiatowe wybierały takie organa w mowie będące.

Pan Ujejski. Nam o to chodzi, ażeby te organa miały powagę i policję dobrze wykonywały. Nie podlega wątpliwości, że wyszły z wyboru będą mieć więcej sympatji i powagi, niż narzucone przez radę powiatową.

Dyskusja o tem była już długa i nawet ci, co są przeciwni zmianom zasadniczym, przyłączyli się do tego zdania, ażeby organ ten wyszedł z wyboru. W petycji delegatów jest ta myśl jasno wyrażona. (Odczytuje dotyczący ustęp). Obawiam, że właściciel kilku obszarów dworskich będzie reprezentowany przez jedną osobę, a gminy przez kilka, upada, bo tenże może zamianować swojego urzędnika jako zastępcę i głosu nie straci. W celu zapewnienia przewagi inteligencji utworzyliśmy trzecią grupę przemysłowców z dzierżawców, właścicieli mniejszych, właścicieli młynów, gorzelni. — Co do pana Bauma, nie zgadzam się, ażeby organ ten wybierała rada powiatowa, bo na wybór wpływaby mógł często wzgląd jaki osobisty, przeto nie ma pewności, że wyszłyby osobiste pożądana dla okręgu, a może wyjść chłop jak gdzieindziej. Obawiam, ażeby nie wybrano ekwojskiego, urzędnika lub księdza, można zarządzić w ten sposób, że ksiądz nie będzie wybierał, a gdy nie będzie stanny, to chłopci sami dobry wybór zrobią. — Popieram przeto petycję delegatów.

Pan Kirchmayer. Atrybucje, które z tym urzędem będą połączone, uważam za tak ważne, że nigdy nie można zachować dość ostrożności przy wyborze tego urzędnika. — Rada Ujejskiego, ażeby dwory miały zastępców, nie jest dostateczną, bo w wielu okręgach na kilka miast będzie tylko jeden obszar dworski, zwłaszcza, jeżeli się znajdują dobra kameralne. Wybór więc takiego organu nie może zostać w nas próby. Pan Ujejski powiedział, ażeby księży usunąć od agitacji; ja nie jestem za tem, owszem wpływ księdza może być bardzo pożyteczny. Po cóż nam więc nowego ciała wyborczego, gdy

OBRZKI z PODRÓŻY.

SZWECJA.

Odczyty literackie miane w Dreźnie

PRZEZ Wawrzyńca bar. Engeström.

(Ciąg dalszy.)

Góry szwedzkie w ogóle odrebny także i właściwy sobie mają charakter. Widzieć je już można miejscami w Skanii, tutaj przypatrzymy się im dokładniej. Podnoszą się na kilkaset stóp i coraz to wyżę ponad poziom morza te granitowe olbrzymy. Szwedzi nazywają je Aeser (Oeser), w liczbie pojedynczej są (os) czyli po polsku dachowe grzbiety (kalonki). Kto widział dawne, dziś rzadko napotykane dachy szwedzkie darnią kryte i z obu stron łagodnym spadkiem zaroszone, zrozumie to porównanie i uzna je za słusne. Wszystkie te wzniny bowiem są to długie, miłowe, pod pewnym względem foremne grzbiety, rodzaj olbrzymich wałów, sarkofagów wysoko spiętrzonych i lekko po obu stronach opadających. — Cały taki niby łagodny górski zazwyczaj jest jedną tylko górą, nieprzerwanym foremnym wałem skalnym.

Takie więc Aeser, dachy olbrzymie, widzimy już powstające od Kategoatu, w szersz Skanii i Sudermanji, pod rozmaitemi nazwiskami, jak: Söder Aeser (po-

łudniowe dachy), Linder Aeser (wjąca dachy), Stenhufud Aeser (dachy o głowach kamiennych). Najwyższym, najwięcej formą grzbietu imponującym jest tak nazwany grzbiet Kullen (góra), który jakby olbrzymim palcem pod Helsingborg w głębokie morze wystaje i na ostatecznej, dziko najeżonej kończy latarnią morską weń świeci.

Oprócz pasm tego rodzaju i formy, góry szwedzkie inne nam jeszcze ciekawie przedstawiają zjawisko geologiczne. Jest to także rodzaj długich wałów, takie Aeser, ale widocznie potęgą wód oceanu poukładane całemi pasami łomu najrozmaitszych kamieni, które kiedyś na dnie morskim osiadły — tak jak cały ten skandynawski półwysep — wyrosły z morza i sterczą w górę tym osuszonym dna oceanów obrazem. Takie pasma ciągną się nieprzerwanymi rzędami. Takie ciekawie pasmo przebywamy dziś parą niesieni od rodzinnego gniazda Linuesa Stenbroltu do jednej z dalszych stacji kolei do Ellmund — to pasmo nazwane jest Jätteryggen czyli grzbiet olbrzymi.

Te odrębne, dzikie zjawiska natury składające się na pejzaż szwedzki, malują jakoby świat zaklęty olbrzymów. Natura pięknie rysunku drzew i kamieni pociąga i zdumiewa wędrowca, ale przeraża zarazem rozmiarami i tajemnicą. Małe człowiek, bo więcej i wyraźniej niż gdziekolwiek w proporcjach i całym nastrojonej panoramy wypisana jest wielka prawda, którą kiedyś powiedział Humboldt:

„że człowiek nie jest główną rzeczą na świecie!“

Wśród tej ciszy melancholijnej człowieka rużony w osobnośności gromadki dalekie, wśród puszczy bezludnych i nieprzystępnych, w jednym z najobszerniejszych krajów Europy, zamieszkałym niespełna pięciomilionową ludnością, samotny, wobec tych gór dzwicznych, wobec miłowych pokładów przedpotopowemi skałami narzucanych, wobec takiego całego świata granitowych głązów, które jakby ręką tytanów po całej ziemi porzucane; człowiek z całym przyborem rozum i pracy swojej maleje, staje się niemal atomem i koryz czolo przed potęgą i majestatem Boga!

W tém uczuciu zwarty jest cały narodowy charakter szwedzkiego ludu; melancholijny on jest i cichy, twardy i pracowity, nabożny i poetyczny. Pieśni jego są tęskne, jakoby wieczna skarga na trud krótkiego życia; nuty jego są wdzięczne, przejścia w nich tak rzewne, a przyciem tak jakoś stalowo twarde i rytm tak szczególny, jakoby echa pustyni — po cichem drząc jeziorze — o twarde rozbiły się skały!

Abym zrozumieć tło i ogólną naturę tego naszkicowanego pospiesznie krajobrazu, wystawmy sobie wnetrze takiej Szwajcarii saskiej; którą codziennie przed oczami mamy, dodajmy jej dopiero co opisane kontury i składy geologiczne, niechaj proporcje tych gór i skał wyrosną w wyobraźni naszej, na kilkakrotę większe

rozmiary, ubierzmy czoła i boki tych wzniesień w karkocem lasów dziewiczych, ubrańmy w djamem najeżonych kamieni o fantazyjnych postaci; zalejmy kraj cały jeziorami bez miary, zarzućmy tutejsze rozdzajne pola gradem skał i kamieni, okólmy je na wszystkie strony świat posępnym skogiem, ta puszcza szwedzka, zostawując gdzieindziej tylko polećki i chatę odosobnioną z charakterem wysokości i skrajności kultury saskiej. Kraj z taką fizjonomją, kraj bez końca daleki, — oto fizjonomia wewnętrzna wernie naszkicowanej Srei!

Po takim kraju, przez puszcze i łomy granitu, przez szerokie jeziora i gór wyżyny, Szwecja przeprowadziła wreszcie drogi swoje żelazne, które wędrowca w głąb jej dziedziny prowadzą. Ciężkie i pracowite to było zadanie; wytrzymałość północna je pokonała. Jadąc tutejszą koleją łatwo wędrowiec te trudności oceni, widząc co chwila uniesione zapory, wykute wśród skał ulice, kamieniami wysypane po jeziorach groble i dalekie wśród puszczy przedarte szlaki. Cały ten zarys kolei świadczy już sam o sobie, jaka to była roboty. Na każdym kroku była do zwalczania zapora, głąz do usunięcia, do wyrównania spód twarży! Ziemia dla nasypu to był poczęsty gruz kamienny; ziemią drogocenny tutaj i rzadki nabytek. Jak indziej przewracają w Europie pola poszukający w nich potrzebnego do budowlu kamienia, Szwed łamał i przewracał skały i kamienie, kilku łopat ziemi szuka-

jąc. Wzdłuż całej niemal kolei, po obu stronach widzimy nienastające i porówno z drutem telegraficznym towarzyszące nam wciąż wały kamienne, przy budowie kolei z zawiadających łomów poukładane. Ież to pracy i trudu! a jakie świadectwo charakterystyki miejscowej...

Do uzupełnienia tego całego rysu natury, jakoby punkt światły i ożywczy poczępnego pejzażu, dodać należy wspomnienie towarzyszącego mu na każdym miejscu zjawiska. Narzęjemy na ciemnym tle obrazu — poprostu kwiatek czerwonny. Nie chcę tu mówić bynajmniej o słonecznej, czyto lokalnej *Linea borealis* — innym skromnym i znanym nam prostym kwiatkiem czerwonym kolorze, o jasnym czerwonym kolorze, ubrała się bogato cała natura północy. Gdziekolwiek spojrzeć, wszędzie ten kwiatek napotykamy. Wabi on oko wśród czarnych puszczy, wśród traw i krzewów, na czole sinych nawet odłamów się wiesz; czepia się gdzie może, stroi wysokie wały kamienne, wśród zbóż i kartofli czerwień; nie opuszcza człowieka i na wszystkich jego zagonach sieda. Kwitnie bujno w ogródkach przed chatą wieśniaczą, dworcem kolei i małym domkiem budnika; słowem, jest wszędzie i stał się prawdziwym a nieodstępnym towarzyszem krajobrazu szwedzkiego. To prawdziwie kwiat narodowy, uczczony i ukochny. Szwedzi też jednym nazwaniem *Blomma* (poprostu kwiat) uczcili go wdzięcznym sercem. *Epilobium* w Szwecji jest uosobieniem flory, na wszystkie

(Ciąg dalszy nastąpi.)

już takie mamy i po co nam jeszcze jed-
nej agitacji wyborczej, skoro już są agi-
tacje do wyborów gminnych, rady powia-
towej, do sejmiku; tym sposobem utrzy-
many będzie lud w ciągłym niepokojeniu.
Zatem skoro rady powiatowe dają gwa-
rancję stosownego wyboru takiego urzę-
dnika i powieź wyborny nie będą na-
ruczane, nie będą nominowaniem — bo
będą skutecznymi in plenio: jestem więc
za wyborami, przez rady powiatowe wy-
konać się mającymi. (C. d. n.)

Wiadomości polityczne
i korespondencje.

Lwów 16 maja.
L. [W sprawie ugody stronnicw
— kaczki dziennikarskie o tym
przedmiocie i ich przyczyny —
termin zjazdu delegatów — wie-
cia dla sprawy miast — Dziennik Polski.]

Rokowania stronnicw krajowych
się bardzo żywo. Członkowie klubu
rezolucjonistów dotąd nie dali się nakłonić
do udziału w tych obradach. Powodem
też abstencji nie może być nic innego
jak tylko osobista niechęć; tak sobie przy-
najmniej tę rzecz opinia tłumaczy, gdyż
innej racjonalnej przyczyny znaleźć nie
można.

Szczegółowy obrad trzymane będą w
ściśle tajemnicy aż do ukończenia, a tym-
czasem niektórzy ludzie z umysłu roz-
puszczając tendencyjne wieści o rokowa-
niach, by wprowadzić w błąd dopytują-
cych się gwałtownie rezolucjonistów i in-
nych. Zład też czas fatalny, jaki spotkał
lwowski korespondenta Czasu. To jest
źródło pamiętnej depeszy w Czasie o wła-
śnie co ukończonych rokowaniach ugody.

Co do treści obrad tyle zapewnić mo-
żna, że zwołanie zjazdu delegatów jest
rzeczą postanowioną i że takowe nastąpi
z pewnością w maju.

Dziennik lwowski pisze w tej sprawie:
„Wypowiedzenie jawne zasady federacji
jest głównym punktem, w którym się róż-
ni stronnicwo federacyjno-demokratyczne
od wierno-konstytucyjno-demokratycznego.
(Postawienie zasady ugody nie przesądza
niczemu. Red. Kraju.)

Drugim punktem w którym się różnią
oba stronnicwa, a raczej konsekwencją
pierwszej różnicy jest kwestja wysłania
lub niewysłania do rady państwa.

Mamelucy są za wyśnięciem do rady
państwa na zasadzie konstytucyjnej
i tam chcą żądać wszelkiego rodzaju
autonomicznych dla nas.

Federaliści nie chcą wysłać do rady
państwa na zasadzie konstytucyjnej
grudniowej, tylko chcą rozwiązania
teraźniejszej a zwołania nowej na odmiennych
podstawach wyborczych. Chcą oni aby rząd
sejmom przedłożył wniosek do nowej
ordynacji wyborczej i na zasadzie tej
nowej ordynacji wyborczej zwołał nowe sejmiki,
a te sejmiki miałyby dopiero wysłać delegacje
do wspólnej reprezentacji wszystkich
krajów, których miała ułożyć fundamentalne
ustawy do spraw wspólnych.

Wynika z tego także, iż owe sejmiki
miałyby uchylać konstytucje dla swoich
krajów.

Obok różnic w tych dwóch punktach
niemasz zasadniczej różnicy między
oboma stronnicwami.

Obadwa są demokratyczne, obadwa
są narodowe, a jeżeli jedno upatruje
więcej gwarancji dla ziszczenia się swoich
w tym względzie wspólnych programów
w dążeniu do federalnego stosunku,
drugie w uchwyceniu wyśnięciu istniejącego
stanu rzeczy, to różnica między nimi
jakkolwiek jest ostro nacachowana,
przecież nie jest tak zasadniczą
jak różnica obydwóch tych
stronnicw od arystokratyczno-feudalnego,
choćby takowe nawet choć federacji,
albo od owego średniowiecznego
narodowego, które nie jest ani
arystokratycznym, ani demok-
ratycznym, ani federacyjnym, ani cen-
tralistycznym, a zatem nie wiecieć
jakie, ale chce na gwałt zasiać
w sejmie i rządzić krajem.

Co do nas, wiadomo czytelnikom naszym,
że zgadzamy się z powyższymi
zasadami lwowskich federalistów —
prócz teorii de-
kretowania z góry zasady dla
wszystkich. (Red. Kraju.)

Zwołanie wiecu w sprawie
podniesienia miast zdaje się, że
znovu odłożonem będzie
ad calendas graecas;
wprawdzie rada miejska
postanowiła na „najbliższem“
posiedzeniu wybrać komisję,
która się tą sprawą zajmie,
ale to „najbliższe“
posiedzenie czasom bywa
wcale dalekim, zwłaszcza,
że pogodą sprzyja a wycieczki z ro-

Car Fiodor Iwanowicz
tragedja w 5 aktach przez hr. A. K. Tołstoja.

Czytelnicy nasi przypominają sobie
zapewne, że niedawno pisaliśmy
na tem miejscu o innej tragedji
tegoż samego poety p. t. Iwan
Grodny. Car Fiodor, który jest
bohaterem drugiego utworu,
był synem i następcą Iwana,
a oprócz tego związku krwi,
łączy go z poprzednikiem
inna jeszcze przez rosyjskiego
poetę za to i pod-
stawę wiążącą analogia.
Fiodor równie jak
jego ojciec jest monarchą
w państwie despotycznym,
jest samowładcą,
którego rządów
nie krępuje żadna
instytucja wyszła z
łona narodu, żadne
prawa jakie w ucyliz-
owanym społeczeństwie
mają rządzenia
w obec rządzących.
Wola, chęć, przywidzenie
lub kaprys nieograniczonego
władcy rozstrzyga
we wszystkich
sprawach i są
jedynym kierownikiem
losów miljonowego
narodu. Pod to
jakoż wszyscy muszą
schylić swoje karki,
a jeżeli uczucie
sprawiedliwości
albo godność
ludzkiej odziewie
się w ich
piersiach,
natenczas
przy
niemożliwości
i brak
opozycji
legalnej,
bunt
wstrząsają
sposadami
państwa,
sroży
się
wściekłość
obrażonych
oporem,
spadają
głowy
zuchwał-
ców i
bratnia
krew
wylewa
się
na
karty
dziejów
nieustartą
plamą.

Fiodor
nie
był
bynajmniej
okrutnym
potworem
jak
ojciec.
Owsem
jakby
przez
igrzysk
natury
jest
on
zupełnym
przeciwnieństwem
swego
rodzica.
Gruntem
jego
serca
jest
nieograniczona,
jagnięca
dobroć
wdrygająca
się
na
widok
każdej
surowości,
każdego
starcia
nieprzyjawnego,
naj-

dzina
na
zamek
lub
na
Pohulanę
kolon-
dują
co
do
czasu
z
posiedzeniami
rady.
Dziennik
Polski
przechodzi
krótko
w
inne
reze.
Zmiana
władcy
pociągnie
za
sobą
—
jak
się
dowiaduje
—
i
zmianę
kierunku
politycznego
Dziennika.

Warszawa 14 maja.
64 [Moskwa a przeobrażenie
Austrii — aljans.]
Otrzymałszy
dziś
wiadomość
nader
wazną,
pochodzącą
z
sfer
rządowych
a
zarazem
wiarogodnych,
pospieszamy
z
pre-
sowaniem
jej
do
waszego
dziennika.

Powołanie
Alfreda
hr.
Potockiego
na
prezesa
ministrów
przyjętem
zostało
w
Pe-
tersburgu
—
tak
przez
otoczenie
dworu,
jak
i
przez
kierowników
polityki
moskiew-
skiej
—
za
pomysłny
fakt,
idący
na
korzyść
zabiegów
i
zaciełek
Moskwy,
gdyż
osoba
bratniego
uważana
jest
za
figurę
grałą,
a
całe
ministrstwo
uważano
za
przejściowe,
mogące
jeszcze
więcej
zagmatwać
we-
wnętrznego
stosunku
w
Austrii.

Przypuszczano,
iż
Galicia
otrzyma
szer-
sze
koncesje
autonomiczne;
lecz
tych
się
bynajmniej
nie
obawiano.
Moskwa
zawsze
uważa
Galicję
za
swoją
prowincję,
a
akt
aneksji
jest
dla
niej
tylko
kwestją
czasu.

Natomiast
Moskwa
obawia
się
podnie-
sienia
przez
Austrię
idei
słowiańskiej,
do
czego
Galicia
pcha
przed
długim
czasem
zblżenia
i
porozumienia
opozycji
nar-
odowościowych,
a
rząd
—
dopomaga
przez
chęć
zawarcia
ugody
z
Czechami.
Wejście
Austrii
na
tory
Słowiańszczyzny
jest
dla
Moskwy
ciosem
zabójczym;
czuje
ona
zbyt
dobrze,
iż
wiekowe
jej
agitacje
speł-
żyły
na
niczem,
gdyby
tylko
Austria
rozcępiła
sumienniem
w
tym
kierunku
postępowała.

Te
obawy
Moskwy
nie
są
płonnemi;
czuje
ona,
że
korona
i
rząd
pomimo
swo-
jej
i
przeszkód
stawianych
przez
Niem-
ców
austriackich
będą
zmuszone
łozżyć
się
z
zyczeniami
narodowości
wchodzących
w
skład
państwa
habsburskiego.

Przewidywania
te
spowodowały
Moskwę
do
serdeczniejszego
zblżenia
się
do
Prus,
aby
na
wszelki
przypadek
mieć
gotowego
sprzymierzeńca;
lecz
równocześnie
gabinet
paryżki
z
wiedeńskim
w
ściślejsze
wchodzi
stosunki.
Horyzont
polityczny
coraz
więcej
zaczyna
się
zachmurzać.

Na
dziś
tyle
wam
tylko
przesłamy,
a
jak
coś
pewniejszego
otrzymam,
nie
o-
miemiam
nатыchmiast
wam
zakomuni-
kować.

Wilno.
Corresp. du Nord-Est
pisze:
„Wzburzenie
włóscian
przeciwko
rząd-
owemu
ciągle
wzrasta,
a
rozruchy
się
mnożą.
Czyn
bohaterski
ks.
Piotrowicza
bardziej
jeszcze
poruszył
umysł,
poprzednio
już
wielce
rozdrażnione.
Obawiam
się,
aby
biedni
włóscianie,
którzy
bezbroni
sta-
wiają
opór,
ograniczając
się
wielako
na
przedstawieniach
żądań
swych
w
imię
praw
obywatelskich,
nie
musieli
dużo
wycier-
pieć
i
aby
nie
odnowiły
się
krwawe
sceny
z
czasów
Murawiewa.“

Nedza
jest
tutaj
tak
wielka,
że
w
Wil-
nie
i
okolicy
jej
liczą
3000
ludzi
bez
dachu
i
bez
chleba.
To
też
nie
dziw,
że
się
tworzą
bandy
oprysków,
popielniące
niesłychane
wybryki.
Kilka
lat
temu
nie
słyszano
nawet
o
rabusjach
na
Litwie,
te-
raz
przy
systemie
rusyfikacyjnym
po
wsich
i
na
góscianach
nikt
nie
jest
bezpiecznym.

Rząd
przedsięwziął
w
ostatnim
czasie
ważną
reformę,
która
podobnie,
jak
u-
właszczenie
ma
mu
zapewnić
panowanie
w
naszym
kraju.
Mam
na
myśli
rozporząd-
zenie,
które
wszystką
drobną
szlachtę,
zajmującą
się
uprawą
rolną,
znizża
do
rządu
chłopów.
Przez
powyższą
reformę
rząd
miał
zamiar
pochlebnie
próżności
włóscian,
którzy
z
niższych
staną
się
panami
drobnej
szlachty;
ostatnia
bowiem
znajdzie
się
we
wszystkich
gminach
w
znacznej
mniejszo-
ści
i
będzie
musiała
podlegać
prawom,
jakie
jej
chłopi
poddyktują.
Prócz
tego
spodziewa
się
rząd,
że
drobna
szlachta,
u-
pokorzona
i
do
nędzy
przywidzona,
wy-
żuje
się
z
uczuc
patrijotycznych,
które
im
się
odnaczała.
Zachodzi
pytanie,
czy
rząd
się
jeszcze
i
tym
razem
nie
omyli,
jak
się
już
omylił
w
uwłaszczeniu.

Doniosłem
wam
w
jednym
z
moich
listów,
że
generał
Potapow
otrzymał
rozkaz
za-
łatwienia
wreszcie
sprawy
wykupu
ziem
przez
włóscian.
Dzisiaj
dowiaduję
się,
że
się
inaczej
namyśliło:
chcą
tylko
zakoń-
czyć
sprawę,
o
ile
takowa
dotyczy
grunt-
ów,
kwestję
zaś
służebności
zamierzają
pozostawić
w
zawieszeniu.
Wiecie,
że
włó-
scianom
służy
obecnie
prawo
użytkowania
z
pastwisk
na
gruntach
większych
posi-
adłości
i
że
wolno
im
brać
drzewo
opało-
we
z
lasów
dominjalnych.
Właściciele
do-

dotąd
Godunow
nie
miał
jeszcze
korony
na
czole.

Godunow
w
niniejszej
tragedji
wygląda
szlachetniej
niż
w
Iwanie
Grodnyim.
Tam
był
on
ambitnym
intrygantem
pnącym
się
do
góry,
tutaj
jest
człowiek,
którego
ambi-
cja
jest
usprawiedliwiona,
człowiek
z
pe-
wną
myślą
i
dążnością
mającą
na
celu
nie-
tylko
własną
osobistość
ale
wielkość
oj-
czyzny.
Poznał
on
oddawna
nieodolnego
Fiodora,
będące
dziwną
mieszanką
słabo-
ści
i
świetości.
„Jest
podanie
o
ludu
po-
wiada
Godunow
do
Ireny
siostry
swojej
(zony
cara),
że
niegdyś
cerkiew
zapadła
się
pod
ziemię,
a
na
jój
miejszu
został
tylko
otwór,
który
znowu
cierkwinią.
Jest
pogo-
łoska,
że
we
dnie
cichy
słychać
wewnątrz
odgłos
dzwonów
i
śpiew
nabożny.
Takiem
świątłem
leż
bezwolnym
miejszem
wydaje
mi
się
Fiodor.“
Siedem
lat
jak
bicz
boży
nał
Rusję.
Car
Iwan
przeniósł
się
do
wie-
czności.
Przez
ten
czas
znosząc
mierzotne
kamyczki
z
kamyka
i
wznosząc
z
trudem
wielki
gmach,
ten
jasny
przybytek,
to
silne
państwo,
te
nową,
rozumną
Rusję,
o
której
bezpieczeństwem
myśląc,
prze-
gadując
bezsennie
nocel
Lecz
nadarzemnie!
buduję
nad
przepaścią;
w
mgnieniu
oka
złatoszko
może
runąć.“
Godunow
przed
7
lat
swoich
rządów
zrobił
bardzo
wiele,
za-
golił
prawie
wszystkie
rany,
które
Rus
od-
niosła
pod
panowaniem
dzikiego,
nierozu-
mownego
Iwana;
uśmierzył
bunt
wewnątrz,
pozawierał
korzystne
traktaty
z
nieprzy-
jaciółmi.
Ale
przyciem
obraził
on
swoją
du-
mą
i
samowolną
najpotężniejszą
w
Mos-
kwie
bojarów.
...
tyranję
i
despotyzm
car-
ców
mogli
oni
znosić,
lecz
panowania
ró-

gdyś
mieszkał
Hawliczek,
orszak
uroczy-
sty
zatrzymał
się.
Gregor
miał
mowę,
którą
przyjęto
rzęsiestymi
oklaskami
i
okrzyka-
ni „slawa“.
Nim
pochód
dalej
ruszył,
wo-
łano
jeszcze
„slawa“
na
cześć
przewodców
czeskich
i
na
cześć
obecnego
Smolki.

Wiedni.
[Urzędowe
zaprzecze-
nie
programu
akcji
nowego
mini-
sterstwa],
który
w
dziennikarstwie
cze-
skim
wielkie
wywołał
niezadowolnienie,
zamieszcza
w
ostatnim
numerze
swoim
Wiener
Abendpost,
starając
się
tym
samem
ufadzić
rozdrażnienie,
mogące
właśnie
w
tej
chwili
szkodliwy
wpływ
wyrzucić
na
dalszy
tok
rokowań
z
Czechami.
„Zape-
wniamy
nas“
pisze
W.
Abp.
—
z
wiarogodnej
strony,
że
ogłoszony
przez
jeden
z
tutej-
szych
dzienników
program
akcji
ministra-
stwa,
o
którego
autentyczności
słusznie
zreszta
powątpiewają
czeskie
dzienniki,
nie
oddaje
w
zupełności
prawdziwej
myśli
rządu,
choć
może
pojedynczo
zamieszczono
w
nim
szczegół
rzeczywiście
może
polegać
na
przedmiotów
pojawniu
obecnego
położenia.“

[Wotum
nieufności]
dla
bar.
Wid-
mana,
który
dotąd
wcale
jeszcze
nie
my-
śli
o
ustąpieniu
z
obecnej
swojej
posady,
wręczył
już
burmistrz
wiedeński
dr.
Fel-
der
hr.
Potockiemu,
stosownie
do
uchwa-
ły
zapadłej
na
ostatnim
posiedzeniu
rady
miejskiej.

[Bar.
Rodich].
Dowiadujemy
się
—
pisze
Wanderer
—
że
wojskowy
dowód-
ca
z
Dalmacji
bar.
Rodich,
który
już
od
kilku
dni
w
Wiedniu
przebywał,
przyjął
posadę
namiestnika
dalmatyńskiego
pod
pewnymi
warunkami,
a
mianowanie
jego
wrócić
już
na
nastąpić.
Stronnicwo
nar-
odowe
zapewne
z
radością
przyjmie
po-
wyższą
wiadomość,
a
zmiana
urzędni-
ków
bezwątpienia
niemal
wpływie
na
nowe
wybory
sejmowe.
Jen.
Rodich
władę
języ-
kiem
włoskim
i
słowiańskim
i
dobrze
jest
obznajomiony
z
stosunkami
krajowymi.

Praga 15 maja.
S. [Rokowania
ugodowe
—
uro-
czystość
na
cześć
Hawliczka].
Naresz-
cie
rozpoczęły
się
tutaj
rokowania
ugodowe.
Wprawdzie
minister
hr.
Potocki
dopiero
jutro
na
tutaj
przejechał,
ale
przyjeżdżili
go
bar.
Petrino
i
Smolka.
—
Przyjęcie
tego
ostatniego
było
najserdecz-
niejsze.
Deputacja
młodzieży
akademickiej
udała
się
na
powitanie
go.

By
rokowania
z
rządem
nie
miały
charakteru
luźnych
pogadek,
stronnic-
wo
deklaratory
wybrało
stały
komitet,
który
upowazniony
jest
do
traktowania
z
gabinetem.
Do
komitetu
tego
należą:
pp.
Rieger,
Palacky,
Klady,
Zeithammer,
Brauner,
Zeleny,
Sladkowski,
Skreischowski,
Juliusz
Gregor,
Edward
Gregor,
Pra-
chenski
i
Skarda.
Jako
reprezentanci
Mo-
rawian
należą
do
komitetu
tego
Pražak
i
Schrohm.
Przewodniczącym
tego
komite-
tu
jest
Rieger.

Wczoraj
odbyła
się
pierwsza
konferen-
cja
komitetu
przygotowawczego,
na
której
był
obecny
Smolka.
Osąg
dyskusji
była
kwest-
ja:
pod
jakimi
warunkami
Czesi
gotowi
są
wziąć
udział
czy
to
w
sejmie,
czy
to
w
radzie
państwa.
Czesi
o
żadnym
u-
dziale
w
dzisiejszym
sejmie
ani
słyszeli
nie
chcą,
przez
co
także
udział
ich
w
radzie
państwa
z
góry
jest
wykluczony.

Żądają
oni
rozwiązania
sejmu
dzisiejs-
szego
i
zwołania
sejmiku
ad hoc
do
zmia-
ny
ordynacji
wyborczej.
Na
podstawie
tak
zmienionej
ordynacji
wyborczej
ża-
dają
znowu
zwołania
sejmiku,
który
dopiero
rozpoczął
właściwą
legalną
i
konsty-
tucyjną
akcję
ugodową.
Czynności
zaś
tego
sejmiku
dzisiaj
w
niczem
oni
prze-
sądzać
nie
chcą.
Dzisiaj
uważają
oni
się
tylko
za
uprawnionych
do
przygotowania
wszystkiego,
co
koniecznym
jest
do
zwo-
łania
takiego
sejmiku
konstytucyjnego;
temu
sejmowi
zaś
pragną
oni
zostawić
zupełnie
wolne
ręce.

Wczorajsza
konferencja
nie
doprowa-
dziła
jeszcze
do
żadnego
rezultatu;
wszy-
scy
jednak
którzy
w
niej
udział
brali,
opuścili
miejsce
obrad
bardzo
zadowoleni
i
zapewniają,
że
jest
nadzieja
pojednania
i
porozumienia
się.

Dzisiaj
odbyło
się
tutaj
uroczyste
od-
słoniczenie
pomnika
postawionego
na
cześć
pierwszego
publicysty
czeskiego
Hawliczka.
Uroczystość
ta
w
dzisiejszej
chwili,
kiedy
usłiowania
dziennikarzy
i
publicystów
cze-
skich
tak
pożądanim
uwieczniona
sa
skul-
kiem,
podwójnie
miała
znaczenie.
Niezl-
czono
tłumu
ludu
szły
procesją
od
placu
řm.
Wacława
aż
na
cmentarz.
Cały
ko-
mitet
deklarowały,
bar.
Petrino
i
Smolka
byli
obecni.
Przed
domem,
w
którym
nie-

godu
im,
niższego
nawet
od
nich,
jakie-
goś
dorobowicza,
który
zdaniem
i
wy-
szedł
z
górn,
nie
byli
w
stanie
ścierpieć.
Ten
namiestnik
carski,
trzymający
w
swym
ręku
wodzę
rządu
i
kierujący
Rus
na
no-
we
tory
był
w
ich
oczach
odsępcieństwem
od
dawnej
tradycji,
nowotworem,
który
za-
grażał
przeszłości
i
narodowym
obyczajom.
Car
Iwan
umierając,
powierzył
opiekę
nad
nieodolnym
Fiodorem
i
państwem
pieciu
bojarom.
Godunow
umiał
tak
dobrze
po-
kierować
sprawę,
że
współzadowników
nie-
długu
usunął
i
sam
jeden
został
u
steru.

Książęta
Szujscy,
a
na
ich
czele
książe
wojewoda
Iwan
Petrowicz
Szujski,
jeden
z
opiekunów
cara,
wypowiedzieli
Godunowi
wojną
tajemną
i
spiknęli
się
na
obalenie
wszechwładcy.
Iwan
Petrowicz
był
człowie-
kiem
szlachetnym,
szczerze
kochał
oj-
czyznę
i
bolało
go
to,
że
Godunow
omia-
ta
starym
obyczajem,
ze
starą
Rus
chce
wywrócić
a
na
jój
miejszu
wnieść
nowy
gmach
według
swojego
plau.
Występując
przeciw
Godunowi,
stawał
w
obronie
tra-
dycji
i
wolności,
która
ten
żelazną
ręką
chciał
ugiąć
pod
swoją
wagę.
Iwana
Petro-
wicza
bolało
i
to,
że
musiał
walczyć
pod-
stępem,
iść
krętą
drogą,
ale
na
nieszczęście
innej
przed
sobą
nie
widział.

Walka
ta,
będąca
tematem
tragedji,
musiała
się
oprzeć
o
stopnie
tronu,
o
sła-
bego
Fiodora.
Na
niego
spadł
wielki
ciężar
położony
koniec
domowej
waśni
i
za-
żęgną
burzą.
Dla
człowieka
z
jego
cha-
raktem
była
to
rzecz
cokolwiek
zatrud-
na.
Fiodor
dał
się
złudzić
pozorami
zgody,
kiedy
Godunow
ulegając
koniecz-
ności,
podał
jedną
rękę
przeciwnikom,
a

dzie
nie
chce
ani
tak
ani
nie
powie-
dzic—
to
my
(t.
j.
p.
Veullot)
nie
powie-
my
także
ani
tak
ani
nie,
a
wtedy
wstrzymajmy
się
milijony
Francuzów
od
gło-
sowania.“
Wypadek
okazał
jednak
zupełną
słuszność
słów
posta.

O
głosowaniu
w
miastach
rozchodzi
się
wieści
jak
najrozmaitsze,
podają
więc
wam
stosunek
głosów
twierdzących
do
przeczą-
cych
w
kilku
znaczących
miastach
wed-
dzienników
urzędowych.

Table with 3 columns: City, Tak, Nie.
Waryu głosów 184,246 139,538
w Lyonie 35,769 22,294
w Bordeaux 18,469 10,127
w Tuluzie 12,534 9,112
w Nantes 10,185 6,463
w Lille 8,793 4,495
w Brest 5,595 2,436
w Toulonie 5,389 4,806

Francja.
Paryż 14 maja

[Rozruchy
uliczne—liczba
zabitych
i
aresztowanych—zmiana
ministerstwa—adresy
zau-
fania—prasa
klerykalna—stosunek
głosowania
w
miastach
większych.]

Podczas
gdy
dzienniki
opozycyjne
od
odpowiedzialności
za
rozruchy
zaszły
w
ciągu
ostatnich
czterech
dni
usuwają
się
i
do-
rozumieć
się
każą,
że
policia
takowe
wy-
wołała,
obwiniają
dzienniki
rządowe
wrecz
stronnicwo
nieprzejędnymi.
Moniteur
twierdzi,
że
partja
radykałnych
liczyła
na
przejście
części
garnizonu
paryżskiego
do
wzbrzezieli
i
że
stara
się
o
powtórzenie
tych
rozruchów
aż
do
czasu,
kiedy
rozpra-
wy
w
izbie
deputowanych
toczyć
się
będą
nad
interpelacjami
postawioniem
w
sprawie
spisku
i
w
sprawie
głosowania
wojska.
Przedwczoraj
nastąpiło
otwarcie
posiedzeń
ciała
prawodawczego,
obrad
jednak
były
krótkie,
bo
protokoły
głosowania
nad
plebiscytem
dziś
dopiero
zapewne
będą
wszystkie
w
rękach
rządu.

Liczbę
zabitych
w
zaburzeniach
dni
osta-
tnich
nie
można
podać
z
dokładnością,
wed-
ług
wiarogodnych
wiadomości,
wynosić
ona
będzie
najmniej
trzydziestu
kilku.
Aresztowa-
no
na
ulicy
około
750
(z
nich
296
w
no-
cy
10
b.
m.).
Byli
oni
w
niemal
liczbie
ciężko
lub
lekku
rani.
O
uzbrojeniu
wiz-
rzyli
nie
wiele
powiedzieć
można—re-
wolvery,
laski
okute
ostro
były
prawie
wylądzone
ich
bronią.
Dziś
i
wczoraj
rano
gromadziły
się
również
liczne
tłumy
na
Faubourg
du
Temple
i
Belleville—zostały
jed-
nak
z
łatwością
rozprószone
przez
2
ba-
taljony
strzelców.

Utworzenie
nowego
gabinetu
odroczone
aż
do
czasu
wzręcenia
cesarzowi
rezultatu
głosowania
na
publicznem
posłuchaniu.
Także
markiz
Talhouet
pozostanie
na
swojej
posadzie
do
tego
czasu.
Odroczenie
nie
przypada
do
smaku
ludziom
tego
rodzaju
jak
Laguerronière
et
cons.,
sądzą
oni
bowiem
nie
bez
sluszności,
że
gdy
nie
otrzymają
teraz
posad
ministerjalnych
za
usługi
łożone
przy
głosowaniu—nikt
z
nich
później
nie
będzie
myślał.
Według
pogłoski
bardzo
rozpowszechnionej,
miał
pierwszy
Segris
oświadczyć,
że
usunie
się
od
wszel-
kiej
kombinacji
ministerjalnej,
w
którejby
wraz
z
p.
Laguerronière
kolegował.
Minis-
terstwo
miało
stanowczo
się
oświadczyć
za
wyzekiwaniem
i
wpierw
wysłuchać
zda-
nia
izb
—
poczęm
wzmocnić
się
żywołiami
prawdźwie
liberalnymi
niejak
przy
re-
prezentacje
narodu
wskazanymi.
Chce
ono
wystąpić
przed
zgrupowaniem
zawsze
jako
„ministerstwo
z
2
stycznia“
i
przez
to
dać
do
poznania,
że
rezultat
plebiscytu
nad-
szedł
w
zamyśle
pomyślny,
nie
zmienia
w
niczem
liberalnego
programu
ministerjalnego
z
2
stycznia.
Jedyna
nominacja,
jaka
przed
na-
radami
plebiscytowem
nastąpi,
jest
ta,
że
Olivier
ma
zostać
wiceprezydentem
rady
ministrów—prezydentem
jest
jak
wiadomo
sam
cesarz.

Dziennik
urzędowy
zamieszcza
codzien-
nie
długie
kolumny
adresów
zaufania,
które
cesarz
zawszą
otrzymuje.
Miał
on
wczoraj
przy
poufnej
naradzie
z
kilku
członka-
mi
komisji
wykonawczej
komitetu
plebiscy-
towego
się
wyrazić,
że
w
poniedziałek
zape-
wne
będzie
mógł
dowiedzieć,
że
jest
zdecydo-
wanym
użyć
dla
rozwoju
i
utrwalenia
syste-
mu
liberalnego—sieg
i
wpływ
nowy,
uzyska-
ny
w
skutek
rezultatu
głosowania.“

France
opowiada,
że
jak
Banerville
wręcał
memorandum
hr.
Daru
papierowy,
na-
pomknął
w
kilku
słowach
o
małym
wpły-
wie
na
opinię,
jaki
wywiera
Univers
i
je-
go
naczelny
redaktor
p.
Veullot.
Milczenie
było
odpowiedzią
papierza,
dowodzącą
że
kurja
mało
zapiszynie
wiary
słowom
posta.
P.
Veullot
chciał
też
w
istocie
okazać
swoją
wpływ
na
duchowoństwo
i
lud
i
żądał
od
cesarza
wyjaśnienia
w
sprawie
memoran-
dum
z
groźbą:
„Jeżeli
cesarz
w
tym
wzglę-

nie
nie
chce
ani
tak
ani
nie
powie-
dzic—
to
my
(t.
j.
p.
Veullot)
nie
powie-
my
także
ani
tak
ani
nie,
a
wtedy
wstrzymajmy
się
milijony
Francuzów
od
gło-
sowania.“
Wypadek
okazał
jednak
zupełną
słuszność
słów
posta.

O
głosowaniu
w
miastach
rozchodzi
się
wieści
jak
najrozmaitsze,
podają
więc
wam
stosunek
głosów
twierdzących
do
przeczą-
cych
w
kilku
znaczących
miastach
wed-
dzienników
urzędowych.

O sprawie
roskiej.
Poznań — poświęca autor.

[Ciąg
dalszy.]

I
na
pożór
płynął
spokojnie
strumień
pańskiego
i
chłopskiego
żywota
—
cho-
ciaż
z
głębi
wrzało.
Pan
był
w
istocie
spokojny,
bo
komu
się
zdawało,
że
był
dobrym
panem,
a
więc
i
obywatelskiemu
obowiązkowi
zadość
uczynił,
spać
ze
spoko-
jnym
sumieniem.
Kto
zaś
tego
obowiązkowi
zyskiem
powodowany
nie
dopełnił,
miał
wprawdzie
milozną
opinię
publiczną
przeciwko
sobie,
lecz
że
to
jedyną
jego
karę
stanowiło,
mało
dhał
o
to
i
spać
mniej,
bo
więcej
chłopa
dogładał,
ale
także
spokojnie.

Inaczej
rzecz
się
miała
z
chłopem.
Lud
wiejski
wszelkich
był
praw
pozby-
wiony,
pierwszą
i
ostatnią
instancją
krzy-
żują
jego
rozstrzygającą
i
sądzącą
był
pan.
Lud
był
przez
dobrych
panów
mniej,
przez
złych
więcej
uciskany,
a
czy
siak
czy
tak
w
ciężkiej
niemoli
bo
podwójnej,
szla-
checkiej
i
moskiewskiej,
które
sobie

rekers — do wszelkich rekursów chłopci zawsze skłonni, to też po ogólnej naradzie takowy zawo-

Właściciele podlegających wsi z obawy smutnych następstw podali skargę o buntowanie i podżeganie

Nowy Sącz, 14 maja. — [Banki zaliczkowe.] — Zmijając się zakładaniem towarzystwa zaliczkowego,

Wiadomości z literatury i sztuki. Mrówki czasopiśmiennictwa, miesięcznego, wyszedł zeszyt III i zawiera: Opowiadania

Kronika potoczna i rozmaiteści. Na ogólnym zgromadzeniu tow. przyjaciół oświaty z dnia 14 b. m., wybrany został nowy zarząd.

Wybrani zostali: prezes Aleks. Kurtz, zastępca prezes Trzeciński Fran., członkami: Anczyk Wl., Baranowski Teodor, Buszczyński Stefan, Eberhard Fran., Jakubowski Faustyn, Koziebrodzki hr. Wl., Kremer Józef, książę Lubomirski Jerzy, dr. Lu-

W sprawie przyjęcia gości ze Lwowa, Słzka i Poznania. Dowiadujemy się, że kwateryczna sekcja komitetu, zajmującego się przygotowaniem do przyjęcia gości ze Lwowa, Słzka i Poznania,

Od ogłoszenia konkursu dramatycznego. Dyrekcja krakowska upłynęła już kilka tygodni, a dotąd pomimo przyrzeczenia, skład komitetu

Komitet celem ustalenia pisowni wyznaczony przez towarzystwo naukowe krakowickie odbył wczoraj pierwsze posiedzenie w gmachu towarzystwa.

Współczesność. Sprawy publiczne nie godzi się traktować niedbale. Komitet celem ustalenia pisowni wyznaczony przez towarzystwo naukowe krakowickie

Współczesność. Sprawy publiczne nie godzi się traktować niedbale. Komitet celem ustalenia pisowni wyznaczony przez towarzystwo naukowe krakowickie

Współczesność. Sprawy publiczne nie godzi się traktować niedbale. Komitet celem ustalenia pisowni wyznaczony przez towarzystwo naukowe krakowickie

Współczesność. Sprawy publiczne nie godzi się traktować niedbale. Komitet celem ustalenia pisowni wyznaczony przez towarzystwo naukowe krakowickie

skiego w Krakowie, w uznaniu szczególnych zasług jego, krzyż kawalerski Franciszka Józefa.

— Sześć c. k. namiestnictwa mianował adjunktów powiatowych: Juliusza Friedricha, Antoniego Lewickiego i Juliusza Prokopczyka

— Sześć c. k. namiestnictwa mianował adjunktów powiatowych: Juliusza Friedricha, Antoniego Lewickiego i Juliusza Prokopczyka

Gospodarstwo, przemysł i handel. Kraków, 17 maja. (Targ na Kleparzu.) Płacono pszenicę 9 do 10 1/2 zlr., żyto 6.40 do 6.50

Baran, 16 maja. Płacono żyto 25 złp., jęczmień 24 złp., pszenicę 44 do 47 złp., owsa nie było.

Rzeszów, 13 maja. Płacono pszenicę 4 zlr. 25 c., żyto 2.85 jęczmień 2.50, owses 1.90, groch 2.75, fasolę 4.25, tatarakę 2.40, prosa 2.65

Oświęcim 11 maja. Wołów dowiozono 800. Sprzedano w miejscu 660, reszty wyprawiono do Wiednia.

Handel zbożowy był i w tym tygodniu ożywiony, szczególnie transakcje o żyto zawierały się po wzmocnionych cenach

Współczesność. Sprawy publiczne nie godzi się traktować niedbale. Komitet celem ustalenia pisowni wyznaczony przez towarzystwo naukowe krakowickie

Współczesność. Sprawy publiczne nie godzi się traktować niedbale. Komitet celem ustalenia pisowni wyznaczony przez towarzystwo naukowe krakowickie

Współczesność. Sprawy publiczne nie godzi się traktować niedbale. Komitet celem ustalenia pisowni wyznaczony przez towarzystwo naukowe krakowickie

W r. 1869 przewieziono 435,452 osób i 7,915,808 cennarów pakunków i towarów, a zatem o 128,825 osób i 1, 028,858 cet. towarów więcej niż w roku zeszłym.

Wydatki ruchu i administracji na linji dawniej zlr. 2, 403, 070 "nowej" 20,985 — 2,702,903

Przewoźnicy zwrócili z 3,250,957 Koszta więc administracji i ruchu czyni 45.55%, a zatem o 2.25% więcej jak w roku poprzednim.

Fundusz zapasowy zwiększył się o zlr. 73,684 i wynosił z końcem r. 1869 zlr. 698,889. Umorzono obligacji sztuk 1029: akcji 589 na sumę zlr. 454,280

Przewoźnicy zwrócili z 3,250,957 Koszta więc administracji i ruchu czyni 45.55%, a zatem o 2.25% więcej jak w roku poprzednim.

Wydatki dzielą się następująco: Na 100 — zarząd 6.70. Nadzór i utrzymanie drogi 28.98.

Na podatki i ciężary zlr. 453,975 Dodatek do funduszu emerytalnego „ 10,000 Proc. i podwyższenia „ 2,092,549

Współczesność. Sprawy publiczne nie godzi się traktować niedbale. Komitet celem ustalenia pisowni wyznaczony przez towarzystwo naukowe krakowickie

Współczesność. Sprawy publiczne nie godzi się traktować niedbale. Komitet celem ustalenia pisowni wyznaczony przez towarzystwo naukowe krakowickie

Współczesność. Sprawy publiczne nie godzi się traktować niedbale. Komitet celem ustalenia pisowni wyznaczony przez towarzystwo naukowe krakowickie

potrzebnym rozszerzenie i wzmocnienie prawdziwej autonomii istniejących obecnie prowincji.

Ems 15 maja. Dziś o godzinie 10 wieczór przybył tu car rosyjski z wielkim k. Włodzimierzem w towarzystwie 80 osób.

Byli ministrowie: de Forcade, La Rquette i Leroux dzisiaj powołani zostali do cesarza; ma to być w związku z utworzeniem nowego gabinetu.

Wczoraj wysłano kurjera gabinetowego do Madrytu z pilnymi depeszami. Komisja dla reformy procedury sądowej

Florencja 15 maja. Dziennik urzędowy pisze: Według wiadomości z toskkańskich prowincji stwierdza się, że jedna tylko banda powstańcza istnieje, o której już dawniej wspomniano.

Belgrad 16 maja. W tutejszych kołach rządowych stanowczo zaprzeczają pogłoskom rozpowszechnionym w Serajewo, że Serbja stara się o Porty

Bukareszt 13 maja. Dziś nastąpiło otwarcie izby przez prezidenta ministrów. Po zatwierdzeniu kilku nagłych spraw

Współczesność. Sprawy publiczne nie godzi się traktować niedbale. Komitet celem ustalenia pisowni wyznaczony przez towarzystwo naukowe krakowickie

Współczesność. Sprawy publiczne nie godzi się traktować niedbale. Komitet celem ustalenia pisowni wyznaczony przez towarzystwo naukowe krakowickie

Współczesność. Sprawy publiczne nie godzi się traktować niedbale. Komitet celem ustalenia pisowni wyznaczony przez towarzystwo naukowe krakowickie

a nie ad hoc urządzony, za ogólną umową tylko jeden toast tj. dla cesarza wniesiono.

Grimma umieszczono stanowco przy boku generała Mensdorfa. Dzisiejsza W. Abendpost demuntuje, jakoby program wydrukowany przez starą

Wczoraj wysłano kurjera gabinetowego do Madrytu z pilnymi depeszami. Komisja dla reformy procedury sądowej

Florencja 15 maja. Dziennik urzędowy pisze: Według wiadomości z toskkańskich prowincji stwierdza się, że jedna tylko banda powstańcza istnieje, o której już dawniej wspomniano.

Belgrad 16 maja. W tutejszych kołach rządowych stanowczo zaprzeczają pogłoskom rozpowszechnionym w Serajewo, że Serbja stara się o Porty

Bukareszt 13 maja. Dziś nastąpiło otwarcie izby przez prezidenta ministrów. Po zatwierdzeniu kilku nagłych spraw

Współczesność. Sprawy publiczne nie godzi się traktować niedbale. Komitet celem ustalenia pisowni wyznaczony przez towarzystwo naukowe krakowickie

Współczesność. Sprawy publiczne nie godzi się traktować niedbale. Komitet celem ustalenia pisowni wyznaczony przez towarzystwo naukowe krakowickie

Współczesność. Sprawy publiczne nie godzi się traktować niedbale. Komitet celem ustalenia pisowni wyznaczony przez towarzystwo naukowe krakowickie

Kurs Papierów i Pieniędzy.

Table with exchange rates for Kraków 17 maja, listing various currencies and their values.

Table with exchange rates for Akcje i Obligacje, listing various stocks and bonds.

Table with exchange rates for Berlin, Frankfurt, and other international markets.

